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(I) GIST OF GST NOTIFICATIONS 

1. Amendment of the conditions for treating the Supplies made against advance authorization 
as “Deemed exports”  
 
Notification No.01/2019 was issued to amend the conditions for treating the Supplies made against 
advance authorization as “Deemed exports” notified vide Notification No. 48/2017. 
1. The Pre-import condition was removed and 
2. For the cases where exports relevant for the turnover of AA were made prior to this procurement, 
new condition of submitting the certificate of CA stating that the goods so imported shall be used for in 
manufacture and supply of taxable goods has been inserted. 
3. It should be submitted within period of 6months from the date of supply. 
4. Further, it is also clarified that such certificate shall not be required if the credit on the inputs wasn’t 
availed. 
 
[Notification No. 1/2019 – Central tax dated 15 Jan 2019] 
 
2. Bringing into force amendments pertaining to the CGST (Amendment) Act, 2018 
 
i. Notification No.02/2019 was issued to notify 01.Feb.2019 as appointed date for the implementation 
of the changes specified in the CGST amendment act, 2018. 
ii. However, the following are yet to be notified 
a. Sec 8(b), Sec 17, Sec 18 and Sec 20(a) of the amendment act, relevant for the new return procedure 
and 
b. Sec 28(b)(i) & Sec 28(c)(i)) relevant for explanation of Eligible duties for Transitional credit. 
 
[Notification No. 2/2019 Central tax dated 29.01.2019] 
 
3. Amendment in the CGST Rules, 2017 
 
Notification No.03/2019 was issued to amend certain rules as specified below: 
 
a. Composition scheme 
1. Name of the chapter changed from Composition Rules to Composition Levy 
2. The table under Rule 7 amended to specify/clarify that the same rate of 0.5% shall be applicable for 
the Services supplied by the person under composition scheme 
3. Form GSTR-4 also has been amended to capture the value of services. 
 
b. Multiple Registrations in Same state: 
1. Rule 8: Proviso for specifying the persons to get the Separate GSTIN for the SEZ units has been 
omitted. The same had been included in the Sec 17 of the CGST amendment act, 2018. 
2. Rule 11: Amended to include the procedure option of obtaining different registrations for each of the 
places of business located in the same state. 
3. Accordingly, instruction 12 of FORM GST REG-01 has been amended to replace the words “Places 
of business” in place of “business verticals”. 
 
c. Suspension of Registration: 
1. Rule 21 A: New rule has been inserted to include the concept of Suspension of Registration. 
2. This shall be applicable for the cases where the Supplier has applied for Cancellation/ as per the 
decision of the proper officer. 
3. Accordingly a note “Note: – Your registration stands suspended with effect from ——- 
(date).” Shall be inserted in at the end of FORM GST REG-17 and FORM GST REG-20 
 
d. Transfer of Credit: 
1. Rule 41A: New rule has been inserted to prescribe the procedure of transferring the balance of ITC 
ledger, in case where the person has multiple registrations in same date. 
2. As per this, the transferor should transfer the Credit in proportion of the “Value of the 
assets of the Transferee” to the total value by filing “FORM GST ITC-02A” within 30days and the 
transferee should accept the same. 
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e. Explanation for value of Exempted supplies: 
1. Explanations to Rules 42(1)(i), 43(a)(i) and 43(g) amended to exclude list of taxes levied under entry 
92A also (Earlier only 84) from the Value of Total turnover and Exempt supplies. 
2. Further, in Explanation for the value of exempt supplies for Rule 42 and 43, clause (a) specifying that 
the Supplies to Nepal & Bhutan shall be considered has been omitted, as the law has been amended 
to consider the same as exports (Zero rated sales). 
 
f. Rule 53-Revised Invoices, Debit/Credit notes: 
1. Revised Invoice: Rule 53(1) has been amended to exclude Debit/Credit notes from it’s purview, 
thereby, restricting it only for revised invoices. 
2. Debit/Credit Notes: Rule 53(1A): New rule has been inserted to prescribe the contents of the 
Debit/Credit notes. 
 
g. Applicability of filing GSTR-9C 
Rule 80(3) has been amended to exclude the persons referred to in Proviso to Sec 35(5). 
 
h. Refund 
1. Rule 89(2)(f) – Declaration supporting the claim for refund of taxes paid for supplies to SEZ, stating 
that ”the SEZ has not availed any credit” has been modified as “The tax paid has not been collected 
from the SEZ”. This is to plug the chance of claiming double benefit by the suppliers. – 
2. Formats of FORM GST RFD-01 and FORM GST RFD-01A have been amended accordingly. 
3. For Rule 91(2) – Refund order for 90% of provisional refund in form GST RFD-04 – Proviso inserted 
for this sub-rule states that the order issued in FORM GST RFD-04 shall not be required to be 
revalidated by the proper officer. 
4. For Rule 91(3) – Payment advice for 90% of provisional refund in form GST RFD-05 – Proviso 
inserted for this sub-rule states that the payment advice shall be revalidated, if the amount hasn’t been 
disbursed in the FY in which the Payment advice in GST RFD-05 was issued. 
5. For Rule 92(4) – Refund order and Payment advice for the balance 10% of the claim, similar proviso’s 
as discussed above in (xv & xvi) have been inserted. 
6. For Rule-96A, the heading has been changed as “ Refund of IGST paid on export Export of Goods 
or Services under Bond or LUT”. 
7. In Rule 96A(1)(b), the words ““or in Indian rupees, wherever permitted by the Reserve Bank of India” 
has been added to the existing words “convertible foreign exchange”. This is to make the rules in line 
with the amendments in Sec 54 of the act. 
 
i. Other points 
1. Rule 83, related to GST practitioners has been amended to change the name of the board, Time limit 
to pass the exam to 30months and the services that can be provided in capacity as GSTP. 
2. Rule 85 & 86 – Liability/Credit ledgers are amended to include the reference to the rules related to 
new formats. 
3. The formats of FORM GST APL-01 appeal to the Appellate Authority and FORM GST– APL-05 have 
been amended to include the new % of pre deposit requirements, tables for reporting the break-up of 
the payments made i.e. Total liability, Amounts admitted, Predeposit etc. 
 
[Notification No. 3/2019 Central tax dated 29.01.2019] 
 
4. Defining jurisdiction of Joint Commissioner (Appeals) 
 
Notification No. 4/2019 Central tax was issued to define the jurisdictional powers of the joint 
commissioner by amending Notification no. 02/2017 Central tax dated 19 Jun,2017. 
 
[Notification No. 4/2019 Central tax dated 29.01.2019] 
 
5. CBIC aligns rates for Composition Scheme with CGST Rules, 2017 
 
Notification No. 5/2019 Central tax was issued to amend the notification 8/2017 dated 28 Jun, 2017 to 
make the GST rate for composition scheme in line with the rates in Rule 7. 
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[Notification No. 5/2019 Central tax dated 29.01.2019] 
 
6. Bringing into effect the amendments (to align Special Category States with the explanation in 
section 22 of CGST Act, 2017) in the GST Acts 
 
The Specified persons in Special category states and the State of Jammu & Kashmir, making taxable 
supplies through E-commerce operator are exempted from registration vide Notification no. 65/2017 
dated 15 Nov 2017, if their turnover is less than 10Lakhs. 
The said notification is amended to exclude the state Jammu & Kashmir by changing the reference for 
the Special category states. Thereby the Exemption limit for the persons of Jammu and Kashmir shall 
be 20Lakhs. 
 
[Notification No. 6/2019 Central tax dated 29.01.2019] 
 
7. Extension of the due date for furnishing of FORM GSTR – 7 
 
Notification No. 7/2019 Central tax seeks to extend the due date for furnishing of FORM GSTR – 7 for 
the months of October, 2018 to December, 2018 till 28.02.2019. 
 
[Notification No. 7/2019 Central tax dated 31.01.2019] 
 
 
8. Bringing into effect the amendments (regarding RCM on supplies by unregistered persons) 
in the GST Acts 
 
Since the act was amended to restrict 9(4) to specified persons to be notified by the govt., the notification 
no.8/2017 Central tax (Rate) Dated 28 Jun 2017, through which the exemption for Sec 9(4) (RCM for 
procurements from URD) up to Rs. 5,000 was provide has been rescinded. 
Thereby, the relevant notifications 38/2017 dated 13 Oct 2017 – Full exemption from 9(4) up to 31 Mar 
2019 and 22/2018 dated 06 Aug 2018 Extension of exemption up to 30 Sep 2019 would also stand null. 
 
[Notification No. 1/2019 Central Tax (Rate) dated 29.01.2019] 
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9. Applicability of GST on various programmes conducted by the Indian Institutes of 
Management (IIMs) 
 
Circular No. 82/01/2019- GST dated 1 January 2019 clarifies that through vide Notification No. 12/ 
2017- CT (Rate) dated June 28, 2017, it was specified that with effect from January 31, 2018, all the 
IIMs will be “educational institutions”. Hence, w.e.f such date all IIMs have become eligible for 
exemption benefit under Sl. No. 66 of said notification. As such, specific exemption granted to IIMs vide 
Sl. No. 67 has become redundant. 
Further, it has been clarified by Hon’ble Supreme Court in many cases that if there are two or more 
exemption notifications available to an assessee, the assessee can claim the one that is more beneficial 
to him. Therefore, from January 31, 2018, to December 31, 2018, IIMs can avail exemption either under 
Sl. No 66 or Sl. No. 67 of the said notification for the eligible programmes. However, Short duration 
executive programs provided by IIMs will attract GST @ 18% (CGST 9% + SGST 9%). 
 
[Circular No. 82/01/2019- GST dated 1 January 2019] 
 
10. Applicability of GST on Asian Development Bank (ADB) and International Finance 
Corporation (IFC).  
 
Circular no. 83/02/2019 dated 1 January 2019 clarifies that the services provided by International 
Finance Corporation and Asian Development Bank are exempt from GST in terms of International 
Finance Corporation (Status, Immunities, and Privileges) Act, 1958 and Asian Development Bank Act, 
1966 respectively. The exemption will be available only to the services provided by Asian Development 
Bank (ADB) and International Finance Corporation (IFC), and not to any entity appointed by or working 
on behalf of ADB or IFC. 
 
[Circular no. 83/02/2019 dated 1 January 2019] 
 
11. Clarification on the issue of classification of service of printing of pictures covered under 
998386.  
 
Circular no. 84/03/2019 dated 1 January 2019 clarifies that service of ‘printing of pictures’ falls under 
service code 998386 i.e. ‘Photographic and video graphic processing services’ and not under 998912 
i.e. ‘Printing and reproduction services of recorded media, on a fee or contract basis’ of the scheme of 
classification of service annexed to Notification No. 11/2017-CT(Rate) dated June 28, 2018. The 
applicable GST rate would be 18%. 
 
[Circular no. 84/03/2019 dated 1 January 2019] 
 
12. Clarification on GST rate applicable on the supply of food and beverage services by 
educational institution  
 
Circular no. 85/04/2019 dated 1 January 2019 clarifies that Supply of all services by an educational 
institution to its students, faculty, and staff is exempt vide S. No. 66 of Notification No. 12/2017-CT 
(Rate) dated June 28, 2017. Such services include supply of food and beverages by an educational 
institution to its students, faculty, and staff. However, such supply of food and beverages by any person 
other than the educational institutions would attract GST@ 5%. 
 
[Circular no. 85/04/2019 dated 1 January 2019] 
 
 
13. GST on Services of Business Facilitator (BF) or a Business Correspondent (BC) to 
Banking Company.  
 
Circular no. 86/05/2019 dated 1 January 2019 clarifies the issues relating to transactions between the 
banking companies and banking facilitators (BF)/banking correspondents (BC). The clarifications are 
as under: 
Banking company provides services to the customers and would be liable to pay GST on the entire 
value of service charge or fee charged to customers, whether or not received via BF/ BC. 
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To avail exemption on services provided in relation to ‘accounts in rural area branch’, the applicable 
conditions in notification, i.e., the classification of services of BF/ BC in their respective individual 
capacity should be covered under the heading 9971, and the service should be with respect to accounts 
in a branch located in the rural area. The classification adopted by the bank as per the Reserve Bank 
of India guidelines in this regard should be accepted. 
 
[Circular no. 86/05/2019 dated 1 January 2019] 
 
14. Clarification on the issues arising from the Central GST (Amendment) Act, 2018 on section 
140(1) of the Central GST Act, 2017 dealing with carrying forward of credit balances. 
 
Circular no. 87/06/2019 dated 2 January 2019 clarifies the issues arising from the Central GST 
(Amendment) Act, 2018 on section 140(1) of the Central GST Act, 2017 dealing with carrying forward 
of credit balances. The clarifications are as under: 

 The closing balance of CENVAT credit pertaining to service tax can be carried forward as the 
legislative intent was not to disallow transition CENVAT credit in the form of service tax. 

 The expression “eligible duties” under section 140(1) of the Central GST Act, 2017 does not refer 
to the condition regarding goods in stock or to a condition regarding inputs and input services in 
transit. It has also been decided not to notify clauses 28(b)(i) and 28(c)(i) of the Central GST 
(Amendment) Act, 2018 (dealing with linking carry forward of closing balance of credits as per 
returns with various conditions) to avoid such linkage. 

 The eligible duties which are allowed to be carried forward under section 140(1) of the Central GST 
Act, 2017 would only cover the duties listed as eligible duties in sr. nos. 1 to 7 of explanation 1 to 
section 140 of the Central GST Act, 2017 and eligible duties and taxes as listed in sr. nos. 1 to 8 of 
explanation 2 to section 140 of the Central GST Act, 2017. – No transition credit of cesses, including 
cess, collected as an additional duty of customs under section 3(1) of the Customs Tariff Act, 1975 
would be allowed. 

Conclusion: 
The clarifications regarding carrying forward of CENVAT credit of service tax etc. clear the 
apprehension of the industry regarding a potential challenge to carry forward of service tax credits etc. 
as it was restricted under sec 140(1) of CGST Act. However, the clarification prohibiting the carry 
forward of the credit of the cesses may see the judicial challenge from the industry. 
Further, the simplification of refund procedures, doing away with the physical submission of application 
and various supporting documents is welcome and will lead to reduction in procedural aspects. Parties 
claiming the refund of compensation cess as exporters will need to review the classifications and their 
impact on past claims which are still unprocessed. 
 
[Circular no. 87/06/2019 dated 2 January 2019] 
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